

Số: /KH-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án); Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tiến độ thực hiện, đảm bảo Đề án được triển khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất, hiệu quả, có chất lượng, phù hợp với yêu cầu tại Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án và các văn bản có liên quan.

- Tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và đội ngũ CBCCVN cơ quan đối với công tác xây dựng pháp luật, trong đó xác định nâng cao chất lượng nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật là một trong những đột phá để nâng cao chất lượng xây dựng pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại.

- Xây dựng đội ngũ làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật của cơ quan có bản lĩnh chính trị vững vàng, tư cách đạo đức tốt, chuyên môn phù hợp... góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Tỉnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Đề án phải được triển khai, thực hiện kịp thời, có tính thiết thực cao; phân công cụ thể nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc xây dựng, phát triển nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật

Tổ công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Sở phối hợp với Văn phòng – Thanh tra và Công đoàn, Đoàn Thanh niên chủ động quán triệt, phổ biến Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030; Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án và các văn bản có liên quan.

Quán triệt nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức trong tham mưu công tác xây dựng pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại; không để

bị chi phối, tác động bởi các hành vi không lành mạnh, nhằm cài cắm lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành.

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo công tác xây dựng pháp luật của cơ quan, đơn vị; từ năm 2025 đảm bảo 100% người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng pháp luật.

Cử công chức đã được đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng xây dựng pháp luật phù hợp hoặc có kinh nghiệm trong công tác tham mưu xây dựng pháp luật tham gia tổ biên tập, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật; không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Phối hợp nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các cơ chế, chính sách liên quan đến tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức

Phối hợp với các cơ quan chức năng nghiên cứu, đề xuất nhằm hoàn thiện quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức; phối hợp rà soát, kiến nghị sửa đổi bổ sung quy định của HĐND, UBND tỉnh về tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức thuộc thẩm quyền quản lý.

Phối hợp nghiên cứu, đề xuất bổ sung chính sách về thu hút, trọng dụng người có tài năng vào làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật.

3. Thu hút, tuyển dụng, trọng dụng người có tài năng vào làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật

Trên cơ sở hướng dẫn của các cơ quan có liên quan; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng đề án vị trí việc làm nhằm hướng tới thu hút, tuyển dụng người có tài vào vị trí công tác pháp chế. Đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng để phát triển đội ngũ công chức tham mưu xây dựng pháp luật kế cận, bảo đảm tính kế thừa.

Trên cơ sở biên chế được giao, cơ quan chọn lựa một số công chức có đủ kiến thức, năng lực vượt trội và kinh nghiệm trong công tác xây dựng pháp luật để trở thành lực lượng nòng cốt bồi dưỡng, dẫn dắt, phát triển nguồn nhân lực tham mưu xây dựng pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại nhằm góp phần hướng tới mục tiêu đảm bảo đến năm 2027, tỉnh Hà Tĩnh có 05 công chức và đến năm 2030 có 10 công chức đảm bảo các điều kiện nêu trên.

Khuyến khích, đề cao trách nhiệm của người phát hiện, giới thiệu, tiên cử người có tài năng vào làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật.

4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật

Tham gia góp ý dự thảo các bộ tài liệu chuyên sâu hướng dẫn kỹ năng xây dựng pháp luật cho các công chức làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật.

Cử CBCCVC tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xây dựng pháp luật theo chương trình của tỉnh đảm bảo 100% cán bộ làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật được bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức, kỹ năng xây dựng pháp luật.

Cử CBCCVVC tham gia các buổi tọa đàm, hội thảo khoa học trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác xây dựng pháp luật.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, công nghệ thông tin và các công nghệ tiên tiến khác trong việc hỗ trợ công tác xây dựng pháp luật.

6. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát triển khai Quyết định số 916/QĐ-TTg; sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện

Văn phòng - Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

Phối hợp thực hiện việc kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 916/QĐ-TTg và Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh; tham mưu tổng hợp tình hình báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; căn cứ Hướng dẫn đề đề xuất CBCCVVC đủ tiêu chí xét chọn để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến trong công tác tham mưu xây dựng pháp luật, nhằm tạo động lực cho công chức phát huy trí tuệ, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng - Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào kế hoạch này triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; định kỳ cáo kết quả thực hiện về Văn phòng - Thanh tra Sở theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 của Sở Ngoại vụ; yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, VPTTr₂.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam